СОВЕТ БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 22.11.2017г.                                                                                                    № ___
ст-ца Батуринская

Об установлении земельного налога

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) Совет Батуринского сельского поселения  р е ш и л:

1. Ввести на территории Батуринского сельского поселения земельный налог (далее – налог), порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в границах сельского поселения.

2. Установить налоговые ставки по земельному налогу в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков, отнесённых к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населённых пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

2) 0,2 процента в отношении земельных участков:

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли  в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных (приобретённых) для жилищного строительства;

предоставленных (приобретённых) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Установить следующие порядок и сроки уплаты налога (авансовых платежей по налогу):

1) для налогоплательщиков – организаций в течение налогового периода устанавливаются отчётные периоды;

2) налогоплательщиками – организациями налог уплачивается по истечении налогового периода в срок до 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;

3) налогоплательщиками – организациями, авансовые платежи по налогу уплачиваются в течение налогового периода не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчётным периодом, т.е. не позднее 30 апреля, 31 июля и 31 октября  налогового периода.

4. Налогоплательщики – физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

В случае, если документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговом органе отсутствуют, в том числе не представлены налогоплательщиком самостоятельно, налоговый орган по информации, указанной в заявлении налогоплательщика о предоставлении налоговой льготы, запрашивает сведения, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, у органов, организаций, должностных лиц, у которых имеются эти сведения.
Лицо, получившее запрос налогового органа о представлении сведений, подтверждающих право налогоплательщика на налоговую льготу, исполняет его в течение семи дней со дня получения или в тот же срок сообщает в налоговый орган о причинах неисполнения запроса.

Налоговый орган в течение трех дней со дня получения указанного сообщения обязан проинформировать налогоплательщика о неполучении по запросу сведений, подтверждающих право этого налогоплательщика на налоговую льготу, и о необходимости представления налогоплательщиком подтверждающих документов в налоговый орган.

Форма заявления о предоставлении налоговой льготы, порядок ее заполнения, формат представления такого заявления в электронной форме утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

5. В дополнение к статье 395 Кодекса освободить от уплаты налога:

1) в размере 100 процентов от подлежащей уплате суммы налога:
а) муниципальные бюджетные учреждения культуры, физической культуры и спорта, финансируемые за счет средств бюджета Батуринского сельского поселения;

б) органы местного самоуправления Батуринского сельского поселения Брюховецкого района, в отношении участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

в) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий; участников перенесших лучевую болезнь или другие заболевания, связанные с радиационным воздействием последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, участников ликвидации последствий аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча в 1958-1961 годы.

2) в размере 50 процентов от подлежащей уплате суммы налога в отношении одного земельного участка, используемого для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства:

а) многодетные семьи, определенные в соответствии с Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае».
6. Признать утратившими силу:

решение Совета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района от 29 октября 2014 года № 5 «Об установлении земельного налога»;

решение Совета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района от 27 ноября 2014 года № 15 «О внесении изменений в решение Совета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района от 29 октября 2014 года № 5 «Об установлении земельного налога»;

решение Совета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района от 26 июня 2015 года № 46 «О внесении изменений в решение Совета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района от 29 октября 2014 года № 5 «Об установлении земельного налога».

7. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее  чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Исполняющая обязанности главы

Батуринского сельского поселения                                                 О.В.Швецова

Председательствующий Совета Батуринского

сельского поселения Брюховецкого района                                   Н.П. Бурячек
2